



| | Skicka vidare

Nu stärker vi arbetet för miljömålen

Tolv av länets femton miljömål nås inte till 2030. Det visar Länsstyrelsens och Skogsstyrelsens årliga uppföljning av miljömålen i Västra Götaland. Att läget ändå är fortsatt allvarligt för miljömålen har inte undgått någon. Trenden är negativ för utvecklingen i skogs- och odlingslandskapen i Västra Götaland. Miljöhänsynen behöver öka och den fysiska planeringen måste i högre grad beakta värdet av exempelvis grönområden, kulturmiljö, luftkvalitet och grundvatten. Flera mål är komplexa och kräver genomgripande förändringar av vårt samhälle och sätt att hantera naturresurser. Sådant görs inte över en natt.

Samtidigt pågår mycket bra arbete för miljön inom ramen för vårt åtgärdsprogram för miljömålen - Utmaningar för ett hållbart Västra Götaland 2022 - 2025. Flera aktörer i länet har inkommit med åtaganden och påbörjat genomförandet av dem. Till exempel arbetas det med bättre möjligheter för cyklister, restaurering av våtmarker, pollinering och planering för ett hållbart byggande etc. Utöver åtgärdsprogrammet för miljömålen finns en ny förvaltningsplan inom vattenområdet och åtgärdsprogram för vatten och inom kraftsamlingen Klimat 2030 arbetar alla länets 49 kommuner med åtgärder som minskar utsläppen av växthusgaser.

Våra åtgärdsprogram är viktiga plattformar för att samla länets aktörer och växla upp arbetet. Programmen berör många delar som behövs för att vi ska kunna skapa en hållbar utveckling. Det är glädjande att så många deltar!

Med detta vill jag önska alla en riktigt god jul och ett gott nytt 2023!
Gerda Roupe, utvecklingsledare Hållbar utveckling

Följ åtgärdsarbetet för miljömålen:
[Ett hållbart Västra Götaland \(hallbartvg.se\)](https://hallbart.vg.se/)

Läs sammanfattningen över miljömålsbedömningarna:
[Visning av publikation | Länsstyrelsen Västra Götaland \(lansstyrelsen.se\)](https://lansstyrelsen.vg.se/visning-av-publikation)

Åtgärdsprogram för vatten:
[Åtgärdsprogram för vatten 2022–2027 Västerhavets vattendistrikt \(vattenmyndigheterna.se\)](https://vattenmyndigheterna.se/Åtgärdsprogram-för-vatten-2022-2027-Västerhavets-vattendistrikt)

Klimat 2030:
<https://klimat2030.se/>

Snabb hjälp med UVG-akuten

Tillhör du en organisation som antagit
eller vill anta åtaganden i
åtgärdsprogrammet för miljömålen?

Då är denna nyhet för dig! Till våren arrangerar Länsstyrelsen ett nytt koncept som kallas UVG-akuten. Under en onsdag i månaden kommer våra UVG-experty Helena & Andrea att finnas tillhands en timma för att svara på frågor om åtagandeprocessen, åtgärdswebben, uppföljning av programmet etc. Ingen föransmälan krävs utan det är drop-in som gäller. En riktad outlook-kallelse kommer att skickas ut till kontaktpersonerna i varje organisation inom kort. Kika gärna in vårens datum här nedanför så länge!



25 januari kl. 10-11

22 februari kl. 10-11

22 mars 10-11

Missa inte webinariet om åtgärdsprogrammet den 27 april kl.13-16!

24 maj kl. 10-11



Foto: Privat

Hallå där Martin Hedberg, meteorolog och klimatexpert

Den 26 januari håller Länsstyrelsen ett seminarium inom ramen för miljömålsarbetet där vi lyfter såväl globala och regionala perspektiv på klimatutmaningen. Vi är stolta och glada för att ha med klimatexperten och meteorologen Martin Hedberg som kommer ge det senaste från IPCC:s utvärderingsrapport.

Vad kommer du att lyfta från utvärderingsrapporten under seminariet?

- Att vi behöver se vår omgivning som det komplexa system det är. Bland annat genom att koppla samman biologisk mångfald och klimatförändringar med återkopplingar och värderingar.

Vad är mest bråttom att jobba med utifrån rapporten, tycker du?

- Frågorna är integrerade vilket gör att man inte kan rangordna dem. Men okay, jag vill belysa att samhället är sent ute både med att ställa om och att förbereda för de

kriser som vi bäddat för.

Har du tips till oss i det regionala miljömålsarbetet?

- Jag tror ni gör ett bra jobb redan idag. Men om det är något så är det att utveckla fler samarbeten, skapa krismedvetenhet och att arbeta utifrån en bred palett av scenarier av händelseutvecklingar.

Tack Martin för att du vill dela med dig till oss! Vi ser fram emot att lyssna på dig den 26 januari! På återhörande!

Här kan du anmäla dig till seminariet:

[Hur går det med klimatomställningen? | Länsstyrelsen Västra Götaland \(lansstyrelsen.se\)](https://lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tema/klimat/klimatomstallningen)

Fördjupad utvärdering av Sveriges miljömål 2023

Naturvårdsverket kommer i början av 2023 att överlämna en fördjupad utvärdering av de nationella miljömålen till regeringen. Utvärderingen är ett viktigt underlag för regeringens miljöpolitik och för många andra aktörers planering och prioritering. Utvärderingen är en målövergripande analys av utvecklingen mot generationsmålet och miljökvalitetsmålen samt analyser av förutsättningarna att nå vart och ett av miljökvalitetsmålen.



[Fördjupad utvärdering av Sveriges miljömål 2023 \(naturvardsverket.se\)](https://naturvardsverket.se/tema/klimat/fordjupad-utvardering-av-sveriges-miljomal-2023)

Kommunerna minskade utsläppen motsvarande 17 900 villors elanvändning

Under 2022 genomför alla 49 kommuner i Västra Götaland klimatlöften som de antagit genom beslut i kommunstyrelsen.

Uppföljningen visar att av de 426

klimatlöften som kommunerna antagit har ca 90 procent genomförts eller påbörjats. Totalt har 219 löften realiserats vilket ger beräknade utsläppsminskningar på drygt 44 700 ton koldioxidekvivalenter (CO₂e). Detta motsvarar ungefär 19 000 thailandsresor med flyg, 17 900 villors elanvändning under ett år, eller 7 100 varv runt jorden med en mellanstor dieselbil. För 2021 beräknades en minskning från genomförda löften på ca 31 100 ton CO₂e.

Exempel på klimatlöften som många kommuner genomfört är energieffektiviseringar i sina fastigheter, installeringar av solenergi och att minska matsvinn i offentliga måltider.

Läs mer på Klimat 2030: webbplats:

<https://klimat2030.se/kommunerna-har-minskat-utslappen-motsvarande-17-900-villors-elanvandning/>





Foto: Privat

Barnperspektiv i fysisk planering

Boverket har nyligen släppt en vägledning om barnkonventionen i fysisk planering. I vägledningen finns en mängd matnyttig information till kommuner med koppling till bland annat PBL. Boverket har också en vägledning kopplat till förskolors och skolors fysiska miljö.

[Barnkonventionen i fysisk planering och stadsutveckling - PBL kunskapsbanken - Boverket](#)

[Boverket delar kunskap - Boverket](#)



Stort intresse för Klimatklivet i Västra Götaland 2022

Under 2022 har vi sett ett rekordstort intresse för Klimatklivet på nationell nivå men också i Västra Götaland som har fått in 326 ansökningar, vilket är flest av alla län. De vanligaste stödåtgärderna inom vårt län är inom energikonvertering och utbyggnad av laddinfrastruktur, men vi ser också ett växande intresse för gårdsbaserad biogas och återvinningsanläggningar. I och med den senaste budgetpropositionen som lämnades i början av november så vet vi att Klimatklivet kommer att fortsätta fram till 2026.

Vägledningsfilmer, resultat och annan information om Klimatklivet hittar du på Länsstyrelsens hemsida. [Klimatinvesteringsstöd | Länsstyrelsen Västra Götaland \(lansstyrelsen.se\)](#)

Missa inte "Naturvård i skog"- ny webinarieserie

Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) startar en webinarieserie "Naturvård i skog". På SLU finns många som forskar om biologisk mångfald i skog. I den nya webinarieserien får vi möjlighet att ta del av deras resultat och möjlighet att ställa frågor. Webbinarierna vänder sig i första hand till de som arbetar med naturvård men är öppna för alla.

[Vi startar webinarier om naturvård i skog | Externwebben \(slu.se\)](#)



Foto: Anders Bergström, Länsstyrelsen

Uppdatering av "Var finns pengarna"

Sammanställningen med fokus på

bidrag i Västra Götaland för att nå miljömålen är nu uppdaterad. Sammanställningen är tänkt att underlätta för kommuner, föreningar, organisationer och företag och andra aktörer som vill arbeta aktivt med olika miljöförbättrande åtgärder. Varje år uppdateras den.

[Visning av publikation | Länsstyrelsen Västra Götaland \(lansstyrelsen.se\)](#)



Var finns pengarna?

- sammanställning av stöd och bidragsmöjligheter till åtgärder och insatser för att nå miljömålen

Restaurangens klimatskaffereri

Klimat 2030 ger tips och länkar för dig som jobbar inom restaurang och besöksnäring och som vill arbeta mer klimatsmart.

Maten står för en fjärdedel av klimatutsläppen som en genomsnittlig svensk orsakar.

Restauranger serverar många måltider, och har därför makt att påverka dessa utsläpp. Restauranger kan dessutom inspirera gäster att äta mer klimatsmart genom att servera riktigt god mat med låg klimatpåverkan. En bonus är att det är ekonomiskt lönsamt att arbeta mer resurseffektivt.



Foto: Klimat 2030

[Restaurangens klimatskaffereri | Klimat 2030](#)

Mer grönt på julbordet - här är 5 tips!

Oavsett om du är restauranägare eller inte är det snart jul och här kommer några klimatsmarta tips från Klimat 2030 till alla som planerar att laga eller äta julbord:

Välj säsongsbaserat

Välj rotfrukter, kål och andra säsongsbaserade grönsaker som ofta också är närproducerade.

Njut av klimatsmart från djurriket

Sill och ägg är klimatsmarta val från djurriket så länge sillen kommer från hållbara bestånd. När du köper kött och fisk, tänk på portionsmängden och välj med omsorg!

Baljväxter

Även svenska baljväxter passar på klimatsmarta julbord, som en krämig röra på svenskodlade bönor eller som ett växtbaserat alternativ till köttbullar eller korv. Blanda i lite rödbeta så blir det dessutom rött och juligt!

Var rädd om maten

Fyll inte tallriken mer än vad du orkar äta upp! Att minska matsvinnet är en högaktuell fråga, inte bara för planeten utan också av ekonomiska skäl.

Här finns mer om varje tips: [5 tips för julbordet | Klimat 2030](#)

Åtgärder mot granbarkborre skyddar natur och gör reservaten säkrare att besöka

Sedan den torra och varma

sommaren 2018 har angreppen från granbarkborre i södra Sverige varit mycket stora och det gäller också i våra naturreservat. Länsstyrelserna arbetar aktivt med bekämpning och använder såväl digital teknik och fjärranalys som hundar, drönare och helikopter för att hitta och bekämpa granbarkborre i skyddade områden.



Foto: Scandinav bildbyrå

Under de senaste åren har länsstyrelserna intensifierat arbetet med att bekämpa granbarkborrar i Sveriges naturreservat. Förutsättningarna i landets naturreservat varierar, när det gäller omfattningen av angrepp, mängden gran och hur de förvaltas. Angreppen började i söder men under 2022 har problemen varit störst längre norrut, i Östergötland och Mälardalen.

En rapport lämnades till regeringen den 2 december. Den är en sammanställning av länsstyrelsernas arbete i naturreservat under 2022. Inom kort kommer även Skogsstyrelsens och Sveriges lantbruksuniversitets, SLU:s, rapport om angreppens omfattning i övriga skogslandskapet.

[Åtgärder mot granbarkborre skyddar natur och gör reservaten säkrare att besöka | Länsstyrelsen Västra Götaland \(lansstyrelsen.se\)](#)

Kalender

15 dec	Första seminariet i webinarieserie "Naturvård i skog" I den nya webinarieserien som hålls av Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) får vi möjlighet att ta del av deras resultat och möjlighet att ställa frågor. Webbinarierna vänder sig i första hand till de som arbetar med naturvård men är öppna för alla. De skogliga impedimentens naturvärden Externwebben (slu.se)
15 dec	Grundutbildning i FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning Myndigheter, regioner och kommuner har ansvar för att förebygga, identifiera och åtgärda dessa hinder för funktionsnedsatta. Vi är dessutom skyldiga att arbeta utifrån FN:s Konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som Sverige antagit. Utbildningen riktar sig till alla som arbetar i kommun eller region i Västra Götalands län. Genom utbildningen kommer du få grundkunskap i konventionen och hur den kan omsättas i din verksamhet. Grundutbildning i FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning 15 december Länsstyrelsen Västra Götaland (lansstyrelsen.se)
26 jan	Hur går det med klimatomställningen? Länsstyrelsens senaste uppföljning av miljömålen visar att vi troligen inte kommer att nå 12 av länets 15 miljömål. Det ser extra tufft ut för målen som kopplar till klimat och biologisk mångfald. Men vad görs egentligen och vad behövs framåt? Det hoppas vi kunna besvara på detta seminarium. Vi har med oss klimatexperten och meteorologen Martin Hedberg som guidar oss kring senaste nytt från IPCC:s senaste utvärderingsrapport. Vi gör även nedslag i hur läget ser ut i Västra Götaland för miljömålen Begränsad klimatpåverkan, Frisk luft och God bebyggd miljö. Hur går det med klimatomställningen? Länsstyrelsen Västra Götaland (lansstyrelsen.se)
2 feb	Nätverksträff för "Samverka för att bevara jordbruksmark"

	Länsstyrelsen bjuder in till en digital nätverksträff för åtgärden "Samverka för att bevara jordbruksmark". Träffen riktar sig till intresserade kommuner som vill utveckla arbetet med att hushålla med jordbruksmark i samhällsplaneringen och utveckla tillämpningen av 3 kap 4 § miljöbalken. Vi välkomnar deltagare från alla kommuner, oavsett om ni antagit åtgärden SO9a eller inte. Samverka för att bevara jordbruksmark Länsstyrelsen Västra Götaland (lansstyrelsen.se)
27 april	Save the date! Vi kommer hålla ett webinarie om åtgärdsprogrammet så notera datumet redan nu!

Om nyhetsbrevet

Miljömål Väst är vårt nyhetsbrev med fokus på arbetet för att nå länets miljömål. Vi jobbar tillsammans med Skogsstyrelsen, kommuner, näringsliv, frivilliga organisationer och andra aktörer för att miljömålen ska få genomslag i länet och att miljön ska bli bättre.

Länsstyrelsen Västra Götalands län
403 40 Göteborg | 010-224 40 00 | vastragotland@lansstyrelsen.se

Har du fått detta mail vidarebefordrat?
[Starta en egen prenumeration här.](#)

[Så hanterar vi dina personuppgifter](#)
[Avregistrera prenumeration](#)

Följ oss i sociala media



Dela detta utskick

